
Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto nuomonė dėl Pasiūlymo dėl Europos Parlamento 
ir Tarybos reglamento, kuriuo dėl nuostatų, susijusių su rinkos duomenų skaidrumo didinimu, 
kliūčių konsoliduotai informacinei juostai atsirasti šalinimu, prekybos pareigų optimizavimu ir 
draudimu gauti užmokestį už klientų pavedimų persiuntimą, iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) 

Nr. 600/2014

(COM(2021) 727 final – 2021/0385 (COD))

(2022/C 290/12)

Pranešėjas Jörg Freiherr FRANK VON FÜRSTENWERTH

Prašymas pateikti nuomonę Europos Sąjungos Taryba, 2022 2 3

Europos Parlamentas, 2022 1 27

Teisinis pagrindas Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 114 ir 304 straipsniai

Atsakingas skyrius Ekonominės ir pinigų sąjungos, ekonominės ir socialinės sanglaudos 
skyrius

Priimta skyriuje 2022 3 3

Priimta plenarinėje sesijoje 2022 3 23

Plenarinė sesija Nr. 568

Balsavimo rezultatai

(už / prieš / susilaikė) 210 / 0 / 4

1. Išvados ir rekomendacijos

1.1 Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetas (EESRK) palankiai vertina tai, kad Europos Komisija, kaip skelbė 
2020 m. Kapitalo rinkų sąjungos (KRS) veiksmų plane (1), laiku pateikė pasiūlymą, kuriuo sukuriama po konsoliduotą 
informacinę juostą šioms turto klasėms: akcijoms, biržiniams fondams, obligacijoms ir išvestinėms finansinėms 
priemonėms. Tai dar vienas žingsnis kuriant kapitalo rinkų sąjungą. EESRK pritaria Europos Komisijos pasiūlymui.

1.2 EESRK dar kartą pabrėžia, kad KRS sukūrimas – prioritetas ir svarbi sąlyga, siekiant sukurti tikrą vidaus rinką, 
pašalinti COVID-19 pandemijos padarinius ir pereiti prie tvarios ekonomikos Europoje.

1.3 EESRK palankiai vertina pasiūlymą dėl Reglamento dėl konsoliduotų Europos informacinių juostų ir su jomis 
susijusių papildomų priemonių nustatymo. Tinkamai jas įgyvendinus bus reikšmingai pagerintas rinkos duomenų 
skaidrumas ir prieinamumas, suvienodintos vykdymo vietoms taikomos reguliavimo sąlygos ir sustiprintos Europos 
kapitalo rinkos. Užtikrinus konsoliduotą skaidrumą, bus reikšmingai sušvelninti padariniai, atsirandantys dėl vis dar labai 
susiskaldžiusių Europos kapitalo rinkų.

1.4 EESRK svarbu, kad visiems, ypač mažosioms ir vidutinėms įmonėms ir apskritai neprofesionaliesiems 
investuotojams, būtų sudarytos galimybės nediskriminuojamai ir nemokamai naudotis rinkos duomenimis. EESRK ragina 
Europos Komisiją sumažinti esamą informacijos asimetriją.

1.5 Komitetas rekomenduoja Europos Komisijai kuriant kapitalo rinkų sąjungą imtis tolesnių veiksmų, kad būtų toliau 
plėtojama Europoje esanti labai įvairi nuosavo kapitalo kultūra. Tai pasakytina ne tik apie pasitikėjimą skatinančias 
prevencines vartotojų apsaugos taisykles, bet visų pirma apie vartotojų švietimo gerinimo priemones. Be to, EESRK ragina 
Europos Komisiją, imantis bet kokių priemonių kapitalo sąjungai sukurti, daug dėmesio skirti darbuotojų saugos ir darbo 
sąlygų aspektams. Tai pasakytina ir apie užtikrinimą, kad Europos ir nacionalinių priežiūros institucijų personalo pajėgumai 
atitiktų išaugusias užduotis.

C 290/68 LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2022 7 29

(1) COM(2020) 590 final.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=COM:2020:590:FIN


1.6 Sprendžiant ginčytiną klausimą, kuris susijęs su draudimu gauti užmokestį už klientų pavedimų persiuntimą vykdyti 
(angl. Payment for Orderflow, PFOF), EESRK rekomenduoja sustiprinti šį principą – finansų tarpininkai gali rinktis prekybos 
vietą arba sandorio šalį savo klientų sandoriams vykdyti tik pagal tai, kas užtikrintų optimalų įvykdymą jų klientams. EESRK 
pritaria Europos Komisijos požiūriui, kad su šiuo principu iš esmės nedera turtinis ir neturtinis atlygis, kurį prekybos vieta 
arba sandorio šalis suteikia finansų tarpininkui už pavedimų persiuntimą vykdyti.

2. Nuomonės rengimo aplinkybės

2.1 2021 m. lapkričio 25 d. Europos Komisija pateikė Kapitalo rinkų sąjungos stiprinimo priemonių rinkinį (Kapitalo 
rinkų dokumentų rinkinį). Dokumentų rinkinį sudaro Europos Komisijos komunikatas ir keturi teisės aktai (2). Šios 
nuomonės tema – peržiūrimas Finansinių priemonių rinkų reglamentas (FPRR) (3) (vienas iš Kapitalo rinkų dokumentų 
rinkinio dokumentų), kuriuo iš esmės reglamentuojama finansų rinkų infrastruktūra ir kartu su Europos finansinių 
priemonių rinkų direktyva (FPRD II) (4) nustatoma investicinių paslaugų teikimo reglamentavimo sistema.

3. Bendrosios pastabos

3.1 Pasiūlymo aspektai

3.1.1 Visais į Kapitalo rinkų dokumentų rinkinį įtrauktais pasiūlymais siekiama padidinti skaidrumą vis dar 
susiskaldžiusiose Europos kapitalo rinkose. Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetas palankiai vertina šį tikslą, 
nes nėra galimybių sukurti KRS be tinkamo skaidrumo ir patikimų, greitai gaunamų duomenų. Šiuo požiūriu yra labai 
svarbūs siūlomi FPRR pakeitimai. Jie daugiausia susiję su rinkos infrastruktūra, nes investuotojų apsaugos standartai buvo 
nustatyti dar 2021 m. pradžioje vadinamuoju FPRD greito sprendimo (5) (angl. MiFID-Quick-Fix) dokumentu, priimtu kilus 
COVID-19 pandemijai.

3.1.2 Kuo didesnį vertybinių popierių rinkų skaidrumą taip pat reikia užtikrinti dėl to, kad būtent mažosios ir vidutinės 
įmonės bei neprofesionalieji investuotojai apskritai galėtų lengviau patekti į kapitalo rinkas. Viena vertus, šiuo metu visoms 
vykdymo platformoms jau yra taikomas įpareigojimas skelbti informaciją apie, pavyzdžiui, sandorių apimtį, laiką ir kainą. 
Kita vertus, rinkti šio pobūdžio konsoliduotus duomenis – taip faktiškai pateikiant rinkos apžvalgą – gali tik didelės 
vertybinių popierių įmonės ir tik patirdamos didelių finansinių išlaidų. Todėl šio metu niekas negali būti tikras dėl 
geriausios kainos. Vis dėlto labai svarbu gauti patikimus rinkos duomenis paprastu būdu. Tai visų pirma aktualu siekiant 
gauti su tvarumu susijusią informaciją, kuri būtina tvarioms finansų rinkoms, kuriamoms įgyvendinant Europos žaliąjį 
kursą, ir kuri įgyja vis didesnę svarbą. Šiuo požiūriu yra svarbi sąsaja su Europos bendru prieigos punktu ir supaprastintu su 
tvarumu susijusios informacijos teikimu (darnaus vystymosi tikslai).

3.1.3 Jei bus galima greitai, patikimu ir paprastu būdu gauti rinkos duomenų ir taip užtikrinti skaidrumą, taip pat bus 
paskatinta prekybos vietų tarpusavio konkurencija, nes skaidrumo sąlygomis vertybinių popierių sandoriai bus vykdomi 
ten, kur bus galima gauti geriausią pasiūlymą ir kur yra didelis likvidumas. Skaidrumas taip pat labai svarbus 
neprofesionaliesiems investuotojams ir instituciniams investuotojams, kiek tai susiję su kriptoturtu konsoliduotų Europos 
juostų sistemoje.

3.1.4 Europos konsoliduotos informacinės juostos, kurios bus sukurtos kiekvienai turto klasei (akcijoms, biržiniams 
fondams, obligacijoms ir išvestinėms finansinėms priemonėms), yra svarbi priemonė esamai informacijos asimetrijai 
mažinti. Gali būti, kad naudojant jas taip pat bus sumažintas didelio dažnio prekybos vyravimas. EESRK palankiai vertina 
skirtingų rinkos infrastruktūros tipų tarpusavio konkurenciją. Šiuo atveju Komitetui svarbu, kad būtų sudarytos sąlygos 
sąžiningai konkurencijai, kuri vyktų taikant vieno lygmens reglamentavimo priemones. Būtina išvengti situacijos, kai 

2022 7 29 LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys C 290/69

(2) Komisijos komunikatas Europos Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui ir Regionų komitetui 
„Kapitalo rinkų sąjunga. Rezultatai praėjus metams po veiksmų plano priėmimo“, pasiūlymas dėl Europos bendro prieigos punkto 
(angl. European Single Access Point, ESAP), Europos ilgalaikių investicijų fondų (ELTIF) reglamento peržiūra, Alternatyvaus investavimo 
fondų valdytojų direktyvos (AIFVD) peržiūra ir Finansinių priemonių rinkų reglamento (FPRR) peržiūra.

(3) 2014 m. gegužės 15 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 600/2014 dėl finansinių priemonių rinkų, kuriuo iš 
dalies keičiamas Reglamentas (ES) Nr. 648/2012 (OL L 173, 2014 6 12, p. 84).

(4) 2014 m. gegužės 15 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2014/65/ES dėl finansinių priemonių rinkų, kuria iš dalies 
keičiamos Direktyva 2002/92/EB ir Direktyva 2011/61/ES (OL L 173, 2014 6 12, p. 349).

(5) 2021 m. vasario 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2021/338, kuria iš dalies keičiama Direktyva 2014/65/ES, kiek 
tai susiję su informacijos teikimo reikalavimais, produktų valdymu ir pozicijų apribojimais, ir direktyvos 2013/36/ES bei (ES) 
2019/878, kiek tai susiję su jų taikymu investicinėms įmonėms, siekiant paskatinti atsigavimą nuo COVID-19 krizės (OL L 68, 
2021 2 26, p. 14).

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021DC0720
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0723
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0722
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0721
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0721
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:52021PC0727
https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2014:173:SOM:LT:HTML
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014L0065
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021L0338
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32021L0338


prekybos vietos tarpusavyje varžytųsi pasinaudodamos reglamentavimo arbitražu. Nors Europos rinkos infrastruktūros 
reglamentas (ERIR) valstybėse narėse taikomas tiesiogiai, labai svarbu, kad Europos Komisija atidžiai stebėtų, ar, priimant 
papildomus nacionalinius teisės aktus, juos praktiškai įgyvendinant ir vykdant nacionalinę priežiūros praktiką užtikrinamos 
vienodos konkurencijos sąlygos, taip pat, jei reikia, prašytų valstybių narių koreguoti padėtį ir prireikus skirtų nuobaudas už 
pažeidimus.

3.1.5 Sukūrus konsoliduotas informacines juostas – t. y. centralizuotas duomenų bazes, kuriomis naudodamiesi visi 
investuotojai (maži ir dideli turto valdytojai, pensijų fondai, neprofesionalieji investuotojai) ir maži bei dideli finansiniai 
tarpininkai galės paprastu būdu ir be diskriminacijos gauti konsoliduotus rinkos duomenis – bus sumažintas didelių teikėjų 
pranašumas, susijęs su jų turima informacija, sudarytos daug palankesnės sąlygos patekti į finansų rinkas ir taip padidintas 
tokių teikėjų veiklos efektyvumas.

3.1.6 Kadangi sukūrus konsoliduotas Europos informacines juostas bus padidintas skaidrumas, todėl taip pat gali būti 
tikslingai sumažintas per didelis nepastovumas, pavyzdžiui, staigūs kurso pokyčiai ir kainų kritimai.

3.1.7 EESRK nuomone, tai, jog sukūrus konsoliduotas Europos informacines juostas bus padidintas skaidrumas ir todėl 
rinkos duomenis paprasčiau gaus, be kita ko, neprofesionalieji investuotojai, nereiškia, kad nebereikalinga gerai išplėtota 
investuotojų apsauga. Sudarius palankesnes sąlygas neprofesionaliesiems investuotojams gauti duomenis, reikia prisiminti 
būtinybę didinti pastangas siekiant užtikrinti pakankamą vartotojų finansinį švietimą, kad vartotojai galėtų atsakingai 
įvertinti kapitalo rinkų atveriamas galimybes ir keliamą riziką.

3.1.8 Konsoliduotų informacinių juostų sukūrimas taip pat labai svarbus etikos aspektu, nes skaitmeniniame pasaulyje 
auga duomenų, kurie yra prekė ir sąlyga dalyvauti ekonominėje veikloje ir visuomeniniame gyvenime, svarba. EESRK 
pasisako už nediskriminacinę prieigą prie rinkos duomenų. Komitetas palankiai vertina tai, kad sukūrus konsoliduotas 
informacines juostas, sudaromos sąlygos visų pirma mažoms įmonėms ir vartotojams gauti jiems svarbiausius duomenis, 
kurių jie negautų kitu būdu, nes jie tam neturi pakankamai finansinių išteklių. Taigi sukūrus konsoliduotas informacines 
juostas, bus patenkintas poreikis užtikrinti etišką būdą gauti informaciją apie finansų rinkas.

3.1.9 EESRK palankiai vertina tai, kad Europos Komisija savo pasiūlymus pagrindė intensyviomis diskusijomis apie jų 
poveikį tiek rinkai Europos prekybos vietose, tiek tarptautinei konkurencijai. Komitetas taip pat palankiai vertina tai, kad 
Europos Komisija jau numatė vėliau įvertinti naujas taisykles.

3.2 Europos konsoliduotos informacinės juostos (angl. consolidated tapes, CT), FPRR pasiūlymo 22 ir 27 straipsniai

3.2.1 EESRK dar kartą pritaria (6) Europos Komisijos pasiūlymui sukurti konsoliduotas Europos informacines juostas. Jei 
jis bus tinkamai techniškai įgyvendintas, visiems ūkio subjektams bus sudarytos sąlygos beveik tikruoju laiku gauti 
prekybos duomenis apie akcijas, biržinius fondus, obligacijas ir išvestines finansines priemones iš visų ES prekybos vietų. 
Tokiu būdu, naudojant konsoliduotas Europos informacines juostas, turėtų būti reikšmingai prisidėta šalinant rinkų 
susiskaldymą. Vis dėlto sėkmingas konsoliduotų Europos informacinių juostų taikymas iš esmės priklausys nuo to, ar 
pavyks jas praktiškai įgyvendinti (įpareigojimas teikti duomenis, duomenų standartai, prieiga prie duomenų, duomenų 
kokybė, duomenų saugumas, duomenų apsauga (jei taikoma), su skaidrumu susijusių problemų sprendimas priskiriant 
tarptautinį vertybinių popierių identifikavimo numerį (angl. International Securities Identification Numner, ISIN) išvestinėms 
finansinėms priemonėms visam laikotarpiui (o ne kasdien), naujausių technologijų naudojimas, veiklos atsparumas, 
paprasta ir nebrangi prieiga).

3.2.2 Visi duomenų teikėjai – ar tai būtų biržos arba bankai, ar tradiciniai duomenų teikėjai arba FinTech bendrovės – 
veiks sėkmingai, tik jei jie nebus diskriminuojami ir jiems bus taikomi tie patys griežti kokybės reikalavimai. Kitos svarbios 
sėkmę užtikrinančios sąlygos – duomenų kokybė ir tinkama valdymo struktūra. EESRK mano, jog labai svarbu, kad būtų 
nuolat kontroliuojama ir prireikus tobulinama būtent duomenų kokybė ir konsoliduotų informacinių juostų valdymo 
sistemos.

3.2.3 EESRK pritaria proporcingam pasiūlymui Europos vertybinių popierių ir rinkų institucijai (ESMA) suteikti 
pagrindinį vaidmenį reguliariai prižiūrint konsoliduotas Europos informacines juostas. Šį pasiūlymą EESRK sieja su 
lūkesčiais, kad ESMA, kaip ir nacionalinėms priežiūros institucijoms, veikiančioms vertybinių popierių priežiūros srityje, 
taip pat bus suteikti reikalingi finansiniai, materialiniai ir žmogiškieji ištekliai.

C 290/70 LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2022 7 29

(6) OL C 155, 2021 4 30, p. 20 ir t. t.

https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2021:155:SOM:LT:HTML


3.2.4 Procesas, kurio metu bus atrinkta po vieną konsoliduotos informacinės juostos operatorių kiekvienai turto klasei, 
yra labai svarbus. EESRK svarbu, kad atrankos procesai vyktų sklandžiai ir skaidriai. Tai visų pirma svarbu ir todėl, kad 
pirmi konsoliduotų informacinių juostų operatoriai įgys reikšmingą konkurencinį pranašumą, kai po penkerių metų bus 
paskelbtas naujas kvietimas pateikti pasiūlymus. Dėl šios priežasties pageidautina, kad kvietimai pateikti pasiūlymus vyktų 
nesuvaržytoje konkurencinėje aplinkoje. Komitetas palankiai vertina tai, kad nustatyti išsamūs atrankos kriterijai ir 
konsoliduotų informacinių juostų teikėjams taikomi organizaciniai reikalavimai. EESRK teigiamai vertina požiūrį, pagal kurį 
kiekvieno ketvirčio pabaigoje konsoliduotų informacinių juostų teikėjai savo viešoje svetainėje privalo nemokamai skelbti 
veiklos statistinius duomenis ir ataskaitas apie incidentus, susijusius su duomenų kokybe.

3.2.5 Be to, sukūrus konsoliduotas Europos informacines juostas – pagrindinį įrankį – bus pasiekta didelė pažanga 
įgyvendinant investicinių paslaugų teikėjams nustatytą optimalaus klientų pavedimų įvykdymo pareigą (angl. Best Execution, 
FPRD II 27 straipsnio 2 dalis), nes ją bus galima atlikti labiau pagrįstai, remiantis platesniu požiūriu ir paprasčiau. Ypač 
neprofesionaliesiems investuotojams svarbiausias kriterijus bus geriausios kainos pasiūlymas. Tačiau EESRK atsargumo 
sumetimais atkreipia dėmesį į tai, kad Europos konsoliduotos informacinės juostos negali pakeisti optimalaus įvykdymo 
principo.

3.2.6 Europos konsoliduotos informacinės juostos gali būti visapusiškai veiksmingos tik tuo atveju, jei įvairioms rinkoje 
veikiančioms vykdymo vietoms bus taikomos vienodos konkurencijos sąlygos. Todėl EESRK pritaria Europos Komisijos 
pasiūlymams, kuriais siekiama užtikrinti visišką prekybos platformų skaidrumą, visų pirma taip pat uždraudžiant neviešas 
anonimines prekybos vietas (angl. Dark Pools), kuriose veikiantiems prekiautojams netaikomi jokie skaidrumo reikalavimai.

3.3 Prekybos vietos pareiga, taikoma išvestinėms finansinėms priemonėms, FPRR pasiūlymo 28 straipsnis

3.3.1 EESRK palankiai vertina tai, kad Europos Komisija savo pasiūlymu ištaiso pasikartojančią klaidą, kuri įsivėlė 
paskelbus ERIR REFIT. Ateityje mažos finansų sandorio šalys teisiškai saugiomis sąlygomis bus atleistos nuo prekybos vietos 
pareigos ir, kaip buvo iki šiol, tarpuskaitos prievolės.

3.4 Prekybos akcijomis vieta, FPRR pasiūlymo 23 straipsnis

3.4.1 Akcijoms taikoma prekybos vietos pareiga pasiūlymu apribojama vertybiniais popieriais su tarptautiniu vertybinių 
popierių identifikavimo numeriu (ISIN), kuris priskirtas Europos Sąjungoje. Net ir tokiems vertybiniams popieriams 
netaikoma prekybos vietos pareiga, kai prekyba jais vyksta ne Europos Sąjungoje, naudojant nacionalinę valiutą. Pasiūlymas 
investuotojų požiūriu yra naudingas, nes gauti geriausią kainą taip pat gali būti įmanoma prekiaujant vertybiniais popieriais 
ne Europos Sąjungoje esančioje prekybos vietoje. Tai visų pirma aktualu vertybiniams popieriams su ES ISIN, kuriais 
daugiausia svarais sterlingų prekiaujama Londono biržoje. Todėl EESRK tvirtai remia pasiūlymą.

3.5 Draudimas gauti užmokestį už klientų pavedimų persiuntimą vykdyti, FPRR pasiūlymo 39a straipsnis

3.5.1 Pasiūlymu uždraudžiama taikyti užmokesčio modelį – vadinamąjį užmokestį už klientų pavedimų persiuntimą 
vykdyti (angl. Payment for Orderflow, PFOF), – pagal kurį finansiniai tarpininkai iš sandorio šalių gauna užmokestį už tai, kad 
joms persiunčia savo klientų sandorius. Užmokestį už klientų pavedimų persiuntimą vykdyti kaip finansavimo modelį visų 
pirma naudoja internetu veikiantys brokeriai, kurie būtent neprofesionaliesiems investuotojams yra pigesnė alternatyva 
tradicinei prekybai biržoje. Visų pirma brokeriai, kurie neima komisinio atlyginimo (angl. Zero-Commission-Brokers), taiko 
praktiką, pagal kurią iš klientų prašo tik nedidelio atlygio už pateiktus užsakymus, o savo pajamas gauna iš grąžinimo 
mokėjimų prekybos vietoje. Dažnai visi pavedimai suteikiami vienai sandorio šaliai. Klientai nėra informuojami apie šiuos 
grąžinimo mokėjimus. EESRK pritaria ESMA nuomonei (7), kad tokia praktika yra nesuderinama su optimalaus įvykdymo 
pareiga ir reikalavimu užtikrinti kainų skaidrumą. Kita vertus, šie internetu veikiantys brokeriai suteikia būtent 
neprofesionaliesiems investuotojams pigią ir lengvai prieinamą galimybę naudotis investicinėmis paslaugomis. Komitetas 
mano, kad FinTech bendrovėms ir tradiciniams teikėjams būtina užtikrinti vienodas sąnaudų skaidrumo ir tarpusavio 
konkurencijos sąlygas. EESRK rekomenduoja per tolesnę teisėkūros procedūrą šiam aspektui skirti ypatingas dėmesį.

3.5.2 EESRK nuomone, tuo pat metu taip pat turi būti aptarta, ar praktika imti užmokestį už klientų pavedimų 
persiuntimą vykdyti turėtų būti nepageidaujama ne tik dėl teisinių problemų (optimalaus įvykdymo pareiga), bet ir visų 
pirma dėl su rinkos struktūra susijusių priežasčių, nes ją taikant biržos netenka pernelyg didelių prekybos apimčių, taip 

2022 7 29 LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys C 290/71

(7) 2021 m. liepos 13 d. ESMA viešas pareiškimas (dokumento Nr. ESMA35-43-2749) „ESMA warns firms and investors about risks 
arising from Payment of Orderflow“ (dokumentas pateikiamas tik anglų kalba).



apskritai pakenkiama biržų veikimui. Gali sumažėti rinkos likvidumas, t. y. būtų pasiektas rezultatas visiškai priešingas KRS 
tikslams. Šia praktika visų pirma būtų reikšmingai sumažintas būtinas rinkos skaidrumas (ypač ikiprekybinis skaidrumas) ir 
būtų padaryta žala klientams.

3.6 Optimalaus įvykdymo pareiga

3.6.1 Europos Komisija siūlo atsisakyti FPRD II 27 straipsnio 1 dalimi numatytos pareigos vykdymo vietoms viešai 
atskleisti informaciją apie pavedimų vykdymo kokybę. Šis Europos Komisijos pasiūlymas yra tikslingas, nes nėra abejonių, 
kad investuotojai nesinaudoja tokiomis ataskaitomis kaip naudingais informacijos šaltiniais, taip pat ateityje iš konsoliduotų 
informacinių juostų bus galima gauti informacijos ir apie sudarytus sandorius. EESRK tai supranta ir palaiko.

3.6.2 Vis dėlto tokiu atveju nėra prasminga tai, kad šiuo metu ESMA vykdo konsultacijas, siekdama pataisyti būtent tuos 
techninius reguliavimo standartus (RTS 27 ir RTS 28), kuriais patikslinama ši nuostata, numatoma išbraukti Europos 
Komisijos teikiamu pasiūlymu (FPRD II 27 straipsnio 2 dalis). Tai ne tik neturi prasmės, bet ir yra be reikalo apsunkinami 
dalyvaujantieji, patiriantys visiškai nereikalingą administracinę naštą. EESRK nuomone, laikantis geros ir tvarios reguliavimo 
praktikos, tokio veikimo būdo reikia vengti.

Briuselis, 2022 m. kovo 23 d.

Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto  
pirmininkė

Christa SCHWENG 

C 290/72 LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2022 7 29


	Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto nuomonė dėl Pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento, kuriuo dėl nuostatų, susijusių su rinkos duomenų skaidrumo didinimu, kliūčių konsoliduotai informacinei juostai atsirasti šalinimu, prekybos pareigų optimizavimu ir draudimu gauti užmokestį už klientų pavedimų persiuntimą, iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) Nr. 600/2014 (COM(2021) 727 final – 2021/0385 (COD))

